Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020100900054

54

Nº 195, sexta-feira, 9 de outubro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 291, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nº<sup/sup&amp;gt; 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e nº 11,
de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, , resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização de cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, conforme disposto nos arts. 10 e 44
do Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO (Indeferimento do pedido de Autorização de Cursos EaD)

. Nº de
Ordem

Registro e-MEC
nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora

. 1 201717790 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
(Tecnológico)

750 FAC U L DA D E
C E N S U P EG

SOCIEDADE DE EDUCACAO, CULTURA E TECNOLOGIA SAO
FIDELIS LTDA - EPP

.

PORTARIA Nº 292, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução
Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201906558 P S I CO LO G I A
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO AESO
- BARROS MELO

AESO-ENSINO SUPERIOR DE OLINDA
LT DA

AVENIDA TRANSAMAZÔNICA, 405, JARDIM
BRASIL II, OLINDA/PE

. 2 201709026 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE ANDRADE

ASSOCIACAO DE ENSINO CATEDRA ALAMEDA DOUTOR MURICY, 706, MURICY,
CENTRO, CURITIBA/PR

. 3 201809255 P S I CO LO G I A
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
S A LV A D O R

ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. AVENIDA JORGE AMADO, 780, UNIDADE
IMBUÍ, BOCA DO RIO, SALVADOR/BA

. 4 201820837 O D O N T O LO G I A
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DOM
PEDRO II

INSTITUICAO BAIANA DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

RUA BICUÍBA, S/N, PATAMARES,
S A LV A D O R / BA

. 5 201819492 DIREITO (Bacharelado) 90 (noventa) CENTRO UNIVERSITÁRIO
PITÁGORAS DE FORTALEZA

PSES SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA. RUA BARÃO DE ARATANHA, 51, UNIDADE
SEDE, CENTRO, FORTALEZA/CE

. 6 201930286 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ADVENTISTA DA
BA H I A

INSTITUICAO ADVENTISTA NORDESTE
BRASILEIRA DE EDUCACAO E
ASSISTENCIA SOCIAL

BR 101 KM 197, S/N, ESTRADA CAPUEIRUÇU,
CAPUEIRUÇU, CACHOEIRA/BA

. 7 201808498 FARMÁCIA (Bacharelado) 75 (setenta e
cinco)

FACULDADE ALAGOANA DE
A D M I N I S T R AÇ ÃO

AESA ENSINO SUPERIOR DE ALAGOAS
LTDA .

AVENIDA DOUTOR DURVAL DE GÓES
MONTEIRO, 4354, DURVAL DE GÓES
MONTEIRO, TABULEIRO DO MARTINS,
M AC E I Ó / A L

. 8 201900855 P S I CO LO G I A
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE AMADEUS SESA - SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR AMADEUS LTDA

RUA ESTÂNCIA, 937, CENTRO, ARACAJU/SE

. 9 201819207 ARQUITETURA E
U R BA N I S M O
(Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADE ANHANGUERA DE
BRASÍLIA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

QS 01 RUA 212 LOTES 11,13 E 15, S/N,
AREAL (ÁGUAS CLARAS), REGIÃO
ADMINISTRATIVA III TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

. 10 201926876 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE ANTÔNIO
M E N EG H E T T I

FOIL LTDA - EPP ESTRADA RECANTO MAESTRO, 338, DISTRITO
RECANTO MAESTRO, RESTINGA SECA/RS

. 11 201903865 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE CASTRO ALVES EMPREENDIMENTOS DE EDUCACAO
CASTRO ALVES LTDA

RUA MARECHAL ANDREA, 226, PITUBA,
S A LV A D O R / BA

. 12 201903864 MARKETING
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE CASTRO ALVES EMPREENDIMENTOS DE EDUCACAO
CASTRO ALVES LTDA

RUA MARECHAL ANDREA, 226, PITUBA,
S A LV A D O R / BA

. 13 201820773 DIREITO (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE DE CIÊNCIAS E
EDUCAÇÃO SENA AIRES

CENTRO TECNOLOGICO DE EDUCACAO
SENA AIRES LTDA

RUA ACRE QUADRA 2, 17/18, CHÁCARAS
ANHANGUERA, VALPARAÍSO DE GOIÁS/GO

. 14 201819325 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS E SOCIAIS DO
XINGU E AMAZÔNIA

SOCIEDADE PARA DESENVOLVIMENTO
DA EDUCACAO CIENCIA E CULTURA DO
XINGU E AMAZONIA

RUA ABEL FIGUEIREDO, APARECIDA,
A LT A M I R A / P A

. 15 201820999 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA
E ADMINISTRAÇÃO EDUFOR

SOCIEDADE EDUCACIONAL FORTALEZA
- ME

AVENIDA DOS EXPEDICIONÁRIOS, 51, JOÃO
PAULO, SÃO LUÍS/MA

. 16 201931264 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

60 (sessenta) FACULDADE DE VIÇOSA ASSOCIACAO VICOSENSE DE ENSINO E
PESQUISA LTDA - AVEP - VICOSA -
EPP

RUA GOMES BARBOSA, 870, CENTRO,
V I ÇO S A / M G

. 17 201902471 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE DO CARIRI
P A R A I BA N O

UNICIR - FACULDADE DO CARIRI LTDA -
EPP

BR 412, KM 105, SÍTIO NOVO ORIENTE,
SUMÉ/PB

. 18 201820360 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DOM RICARDO INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
P R O G R ES S O

AVENIDA SALGADO FILHO, 3025, FTP,
CENTRO, GUARULHOS/SP

. 19 201808564 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DOM RICARDO INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
P R O G R ES S O

AVENIDA SALGADO FILHO, 3025, FTP,
CENTRO, GUARULHOS/SP

. 20 201904338 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DOM RICARDO INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
P R O G R ES S O

AVENIDA SALGADO FILHO, 3025, FTP,
CENTRO, GUARULHOS/SP

. 21 201931941 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE EDUVALE DE
AV A R É

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DO VALE
DA JURUMIRIM

AVENIDA PREF. MISAEL EUPHRASIO LEAL,
347, JARDIM AMÉRICA, AVARÉ/SP

. 22 201902292 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE EGAS MONIZ FACULDADE SA AGUIAR LTDA - EPP RUA JOÃO CARDOSO AIRES, 705, BOA
VIAGEM, RECIFE/PE

. 23 201902319 SISTEMAS DE
I N FO R M AÇ ÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE EGAS MONIZ FACULDADE SA AGUIAR LTDA - EPP RUA JOÃO CARDOSO AIRES, 705, BOA
VIAGEM, RECIFE/PE

. 24 201903320 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE
JARAGUÁ DO SUL

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

RUA GERMANO STRICKER, 555, TIFA MONOS,
JARAGUÁ DO SUL/SC

. 25 201931131 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE INTERNACIONAL
DA PARAÍBA

ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA MONSENHOR WALFREDO LEAL,
512, TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

. 26 201819736 P S I CO LO G I A
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE MARIA MILZA CENTRO EDUCACIONAL MARIA MILZA
LTDA - ME

BR-101; KM 212. ESTRADA DE CRUZ DAS
ALMAS-GOVERNADOR MANGABEIRA. ZONA
RURAL, S/N, SUNGAIA, CRUZ DAS
A L M A S / BA

. 27 201904461 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

113 (cento e
treze)

FACULDADE NOVE DE JULHO
DE OSASCO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

RUA DANTE BATTISTON, 107, CENTRO,
O S A S CO / S P

. 28 201930918 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PADRE JOÃO
BAG OZ Z I

CONGREGACAO DOS OBLATOS DE SAO
JOSE

RUA CAETANO MARCHESINI, 952, PORTÃO,
C U R I T I BA / P R

. 29 201928509 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE PANAMERICANA
DE JI-PARANÁ

UNIJIPA - UNIAO DAS ESCOLAS
SUPERIORES DE JI-PARANA LTDA

RUA ARSENO RODRIGUES, 296, - DE 269/270
AO FIM, URUPÁ, JI-PARANÁ/RO

. 30 201930307 DESIGN (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SÃO FRANCISCO
DE ASSIS

UNIAO DAS FACULDADES INTEGRADAS
DE NEGOCIOS LTDA.

AVENIDA SERTÓRIO, 253, NAVEGANTES,
PORTO ALEGRE/RS

. 31 201930308 FO N OAU D I O LO G I A
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE SÃO FRANCISCO
DE ASSIS

UNIAO DAS FACULDADES INTEGRADAS
DE NEGOCIOS LTDA.

AVENIDA SERTÓRIO, 253, NAVEGANTES,
PORTO ALEGRE/RS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-09T02:06:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial